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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá komplexní analýzou konkurenčního prostředí firmy Saker,

spol. s r. o.. Tato analýza se vztahuje na konkurenci v rámci celého výrobního portfolia

společnosti.

Práce se skládá ze dvou částí. V první teoretické části jsou prostřednictvím odborné

literatury definovány veškeré pojmy týkající se této oblasti a okrajově je zmíněna oblast

recyklace a zpracování kovů. V praktické části následuje profil podniku, SWOT analýza,

Porterova analýza a detailní rozbor konkurenčních subjektů, které jsou porovnány na

základě získaných dat. Hlavním záměrem práce je podrobná analýza konkurence

a stanovení pozice firmy na trhu. V neposlední řadě jsou také jako jeden z cílů uvedeny

návrhy možností pro zlepšení postavení firmy v konkurenčním prostředí.

Klíčová slova: konkurence, konkurenceschopnost, konkurenční prostředí, SWOT analýza,

Porterův model pěti sil, recyklace a zpracování barevných kovů

ABSTRACT

The bachelor thesis is based on complex analysis of the competitive environment of

company Saker, Ltd. This analysis applies to the competition within the whole

manufacturing portfolio of the company.

The thesis consists of two parts. In the first, theoretical part, all the concepts that relate to

this specific field are defined by professional literature and the field of recyclying and

metal processing is also maginally mentioned. The practical part continues with the

company profile, SWOT analysis, Porter analysis and detailed analysis of the competitive

subjects which are compared using the acquired data. The main goal of the thesis is

a thorough analysis of the competition and determining the position of the company on

market. Last, but not least, one of the main goals mentioned, is to propose options for

improving the status of the company in a competitive enviroment.

Keywords: competition, competitiveness, competitive environment, SWOT analysis, Porter’s

five forces model, recyclation and colour metals processing
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je analýza konkurenčního prostředí podniku. Tímto

způsobem získáme cenné informace o konkurenci, podle kterých může firma zvolit

vhodnou strategii. Následná aktualizace získaných informací je nezbytná pro pružnou

reakci na náhlé změny na trhu. Znalost konkurenčních subjektů je klíčový faktor pro

úspěšné podnikání v kterékoli oblasti. Tato práce se zabývá konkurenčním prostředím

firmy Saker, spol. s r. o., která rozvíjí svou činnost nejen v oblasti recyklace a zpracování

barevných kovů, ale také ve slévárenství.

Cílem této práce je komplexní analýza konkurenčního prostředí, na základě které jsou

sestaveny profily jednotlivých konkurentů, kteří jsou následně porovnáni podle předem

stanovených kritérií. Výstupem této analýzy jsou návrhy doporučení, díky kterým by si

firma mohla zajistit budoucí rozvoj, ale převážně zlepšit své postavení v konkurenčním

prostředí.

Práce se skládá ze dvou částí - teoretické a praktické. První teoretická část se zaměřuje na

pojmy týkající se oblasti konkurence, které jsou definovány prostřednictvím relevantních

literárních zdrojů. V této části tak najdeme definici konkurence, konkurenčního prostředí,

SWOT nebo Porterovu analýzu. Na závěr této části je okrajově představena oblast

zpracování kovů a slévárenství.

Druhá praktická část začíná charakteristikou společnosti Saker, s. r. o., od historie až po

současnost. Pomocí SWOT analýzy podrobně interpretuji nejen silné a slabé stránky firmy,

ale také příležitosti a hrozby. Porterův model pěti sil mi naproti tomu umožnil analyzovat

součastné konkurenty na trhu, potenciální konkurenty, dodavatele, zákazníky a substituční

výrobky. Po této situační analýze následují profily hlavních konkurenčních subjektů, které

tvoří základ analýzy konkurenčního prostředí. Na základě stanovených kritérií je

provedeno porovnání klíčových společností v konkurenčním prostředí a následně

realizován marketingový výzkum na téma: „Měření spokojenosti zákazníků“, které

považuji za jeden z klíčových ukazatelů konkurenceschopnosti firmy. Po celkovém

vyhodnocení všech analýz jsou v závěrečné kapitole práce uvedeny návrhy, díky kterým

by firma mohla zlepšit své stávající postavení na trhu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

První kapitola definuje základní pojmy týkající se problematiky konkurence. Tato oblast je

v podnikatelském prostředí dle mého názoru jednou z nejdůležitějších. Správné posouzení

konkurence a rychlá reakce na konkurenční kroky je stěžejní pro úspěšné podnikání.

1.1 Konkurence

„Konkurence představuje soupeření, soutěžení, případně hospodářskou soutěž, z čehož

vyplývá, že pojem konkurence má širší záběr, a to nejen ekonomický, ale rovněž kulturní,

etický, sociální a politický. Konkurence je vztah dvou a více subjektů.“ (Mikoláš, 2005,

s.65). Švandová (2005, s. 39) na otázku: „kdo je můj konkurent?“ odpovídá jednoduše:

„Jsou to všichni, co se snaží na trhu uspět s podobným produktem.“

Existence konkurence je bezesporu výhodná pro odběratele, kteří poté mohou těžit

z cenových bojů, diferenciace a různých nadstandardních služeb. Bureš (2002, s. 165)

dodává, že mezi nejdůležitější strategické informace patří znalost síly a kvality

konkurence. Dále zdůrazňuje, jak je nezbytné znát své konkrétní prodejní "protivníky"

v každém konkrétním teritoriu, cílové skupině zákazníků nebo tržním segmentu. Magretta

(2012, s.25) tvrdí, že manažeři často o konkurenci uvažují jako o jisté formě boje. Jen

výrazně dominantní aktéři mohou zvítězit v této bitvě o získání převahy s nulovým

součtem.

Konkurence však nemusí být chápána pouze jako problém, který je třeba odstranit. Porter

(2004, s. 201) definuje odlišný pohled na konkurenci, kdy zmiňuje, že zatímco konkurence

může být jistě hrozbou, ta správná konkurence může naopak posílit firemní konkurenční

pozici v mnoha odvětvích. Dobrá konkurence může sloužit různým strategickým účelům,

které zvyšují firemní udržitelnou konkurenční výhodu a vylepšují podnikovou strukturu.
1

„Podniky potřebují mít přesné informace o svých konkurentech. Nejbezprostřednějším

konkurentem podniku je ten, který se mu nejvíce podobá. Takový konkurent bude prodávat

stejnému cílovému trhu a bude používat stejný marketingový mix. Konkurent je

konkurentem dominantním v případě, že vítězí v neúměrném počtu nabídek, usilují-li oba

1
While competitors can surely be threats, the right competitors can strengthen rather than weaken a firm`s

competitive position in many industries. Good competitors can serve a variety of strategic purposes that

increase a firm`s sustainable competitive advantage and improve the structure of its industry.
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podniky o stejné zakázky. Jestliže však konkurent ve většině případů vzájemného

soupeření o stejnou zakázku prohrává, je konkurentem podřízeným. Největší pozor si

podnik musí dávat na konkurenta, jehož nabídky jsou úspěšné nejčastěji.“ Kotler (2000,

s. 103)

Ztotožňuji se s tvrzením Hamela (2012, s. 127), který uvádí, že strategii firmy může

pohřbít silná konkurence tím, že naruší zisky v odvětví, které do té doby přinášelo vysoké

marže. Dále varuje, že dobře informovaný zákazník může zisky narušit stejně dobře jako

silná konkurence.

1.1.1 Dělení konkurence

Konkurence může mít napříč trhem mnoho podob. Mikoláš (2005, s. 66-67) konkurenci

dělí na:

1. Konkurence mezi nabídkou a poptávkou - výrobci mají zájem prodat to, co vyrobili,

s co největším ziskem. Spotřebitelé chtějí v co nejvyšší možné míře uspokojit své

potřeby nákupem zboží za co nejnižší cenu.

2. Konkurence na straně poptávky - Je střetem zájmů jednotlivých spotřebitelů

vstupujících na trh. Každý spotřebitel chce nakoupit co nejvíce zboží co nejlevněji,

třeba i na úkor ostatních spotřebitelů.

3. Konkurence na straně nabídky - Každý výrobce přichází na trh se snahou prodat co

největší množství svých výrobků za co nejvýhodnějších podmínek, které mu umožní

maximalizovat jeho zisk. Dalším cílem je oslabování pozic svých konkurentů.

3.1. Cenová konkurence - Podstatou je využívání tvorby cen, jako nástroje

konkurenčního boje. Jde o snahu výrobců přilákat prostřednictvím snižování cen

vlastního zboží co nejvíce kupujících.

3.2. Necenová konkurence - Je založena na snaze získat zákazníka jinými metodami,


[…]


efektivněji využívat materiál, tím pádem nevzniká odpad ve větším množství a také

šetří energie. Tento návrh úzce souvisí s předchozím, kdy se pod tímto návrhem dá

také představit rozšíření počtu stávajících výrobních zařízení.

 Optimalizace výrobních procesů souvisí s efektivnějším nakládáním s materiály

nejen s výrobními, ale i obalovými. Firma by mohla ušetřit náklady díky proškolení

svých zaměstnanců, jak nakládat s obalovými materiály a jak lépe zacházet

s výrobním zařízením tak, aby byl poměr odpadu co nejmenší.

 Motivace a školení zaměstnanců souvisí se zvýšením spokojenosti zákazníků.

Firma by mohla dosáhnout snížení reklamací od zákazníků díky vhodnému

motivačnímu programu pro své zaměstnance. Ti by potom přistupovali

k jednotlivým dodávkám materiálu více zodpovědněji, což by vedlo ke zvýšení

kvality práce a odběratelských vztahů. Zaměstnanci nejsou v tomto smyslu

prozatím úzce spojeni s firemní filozofií, při kontrole materiálu tudíž nejsou

důslední v požadované míře. Do tohoto návrhu by se dal zahrnout také motivační

náborový program, kdy společnost při vhodně stanovených mzdových podmínkách

může snáze řešit nedostatek personální síly. Firma by potom mohla naplno využít

výrobní kapacity, což je v současné době také jeden z aktuálních problémů.

Náklady na realizaci: Zavedením speciální motivační prémie v maximální celkové

výši 200 000,-/měsíčně, která je vyčíslena při vyplacení všem zaměstnancům při

splnění stanovených kvalitativních podmínek, by se zvýšila nejen loajalita

stávajících zaměstnanců, ale převážně kvalita práce. Díky tomuto navýšení by také

firma mohla snáze získat další pracovní sílu. V současné době by zefektivnilo
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výrobu přijetí dalších 2-4 zaměstnanců, čímž by firmě vznikly náklady v celkové

výši 80 000,-/měsíc. Naopak by tím firma zkrátila dobu jednotlivých výrobních

procesů o cca 10-15 minut na tuně a navýšila celkovou produkci paketovacích lisů

o 2-5 tun za den v závislosti na druhu materiálu.

 Zlepšení webové prezentace je spíše pro dotvoření celkového pohledu jako na

moderní firmu. Současná podoba je totiž viditelně zanedbána, chybí jí dostatečná

podpora, z toho důvodu by se dalo uvažovat i o outsourcingu webového správce,

ale tato varianta přináší zbytečné náklady navíc. V dnešní unáhlené době, kdy

většina populace, ale i firem tráví čím dál tím více času na internetu, je nezbytné,

aby i firemní profil byl vhodně prezentován na webu. Dodavatelé či zákazníci tak

mají lepší přehled o dění ve firmě díky aktualizovaným informacím.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byla analýza konkurenčního prostředí firmy Saker, spol. s r. o.,

která se zabývá recyklací a zpracováním barevných kovů a také odštěpného závodu této

firmy - hutě Alusak, která rozvíjí své podnikatelské aktivity v hutním průmyslu, konkrétně

ve zpracování hliníku.

Určení konkurenčních subjektů, jejich charakteristika a porovnání s firmou na základě

určených kritérií bylo dalším důležitým dílčím bodem této práce, která byla rozděleno do

dvou částí. Na teoretickou a praktickou. V teoretické části byly na základě odborné

literatury zabývající se problematikou konkurence definovány základní pojmy, jako

konkurence, konkurenceschopnost, konkurenční výhoda a konkurenční prostředí. Dále

byla popsána metoda pro analýzu vnějšího a vnitřního prostředí podniku, tedy SWOT

analýza a Porterův model pěti sil, který nám naproti tomu pomáhá komplexněji definovat

podnikatelské prostředí. Nezbytnou součástí teoretické části bylo přiblížení oblasti

zpracování barevných kovů.

Praktická část se odvíjí od teoretické části, v jejímž úvodu byl sestaven firemní profil od

historie až po současnost. SWOT analýza vnitřního a vnějšího prostředí firmy byla dalším

bodem, pomocí které jsme identifikovali silné stránky, o které se může společnost opřít

a dále rozvíjet a slabé stránky, které by měla eliminovat. Také nám pomohla stanovit

příležitosti a hrozby, které také plynou z firemního prostředí a je třeba i je brát v potaz.

Následoval Porterův model pěti sil, díky kterému jsme mohli provést podrobnou analýzu

odvětví, ve kterém firma působí. Těchto pět faktorů je klíčových pro zodpovězení otázky -

jak si firma v daném prostředí stojí? Zohledňována byla stávající konkurence, nově

vstupující konkurence, hrozba ze strany substitutů, vyjednávací síla dodavatelů

a vyjednávací síla odběratelů. Po sestavení profilů jednotlivých klíčových konkurentů byla

stanovena kritéria, na základě kterých byla provedena analýza konkurenčního prostředí. Za

součást této analýzy by se dal považovat i marketingový výzkum, který byl obsažen

v předposlední kapitole, na základě kterého se vyhodnotila spokojenost zákazníků za

poslední 2 kalendářní roky.

Poslední kapitolou praktické části bylo sestavení návrhů možností pro zlepšení

konkurenceschopnosti firmy, tedy uvedení doporučení, jak si může firma vylepšit stávající

postavení na trhu. Z analýzy plyne, že by se měla společnost zaměřit převážně na využití
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celého tržního potenciálu, tedy zajištění plného tržního pokrytí, potažmo proniknutí na

další zahraniční trhy.

Smyslem této bakalářské práce bylo na základě identifikace konkurentů a provedení

analýzy konkurenčního prostředí, poskytnout relevantní informace, které by mohla firma

dále využít pro upevnění, potažmo vylepšení pozice na trhu.
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