Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Lubomír Šenkyřík

Ing. Jakub Škrabal

2016/2017

Téma BP:

Analýza konkurenčního prostředí firmy Saker, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Student se daného tématu zhostil zodpovědně a pomocí všech poskytnutých informací a dat, které aplikoval v praktické části, vytvořil komplexní analýzu konkurenčního prostředí firmy, která ji může dále využít.

Práce splňuje veškerá kritéria pro obhajobu BP.

Otázky k obhajobě:

1. Jak by mohla firma dále zvýšit svou konkurenceschopnost?
2. Měla by pro firmu význam nějaká forma reklamy?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7.5.2017

.....
podpis hodnotitele BP